

Kocēnu Vēstis

KOCĒNU KULTŪRAS NAMA PASĀKUMI VALSTS SVĒTKOS

O.VĀCIETIS

Vai draugu pulkā

Šo pašu svētko

Dali savu prieku,

Tu neizmirsti.

Vai viens pats satiecies

Vai celsies debesīs,

Ar senu pretinieku -

Vai jūras dzīlēs nirsti,

Tu esi

Latvija!

17. novembrī pl.19.00 kultūras namā Valmieras drāmas teātra izrādē «Kamīnā klusu dzied vējš». Harijs Gulbis ir viens no populārākajiem latviešu dramaturgiem 60. - 80. gados, pēc ilgākas klusēšanas atkal parādījies atklātībā ar lugu «Uz Liepšalām ejot» un romānu «Degoši debesu akmeņi». Valmieras teātra galveno režisoru Vari Kurasu iecerējusi autora 70. gados ļoti populārā luga «Kamīnā klusu dzied vējš», kurā risināts cilvēku savstarpējās attiecības, parādot it kā ikdienišķu situāciju: kā ģimenes mānīgo mieru iztraucē jaunas meitenes parādīšanās. Pats autors saka: «Tēma, ko esmu centies ievīt visās savās lugās un romānos, ir cilvēka psihe, viņa sapņi un ilgās saskarē un sadūrē ar reālo dzīvi, īstenību». Izrādē Valmieras teātra repertuārā ir viena no iecienītākajām, saņemusi skatītāju atzinību arī Rīgas viesizrādēs. Lomās Tālvāldis Lasmanis (arī par šo lomu blakus Ivanovam saņemjis Latvijas labākā aktiera titulu), Ilze Pukinska, Baiba Selecka. Scenogrāfs Kristaps Skulte, Ieva Kundziņa kostīmi.

Izrādes starpbrīdī - SIA «Grāmata» grāmatu galds un tase kafijas.

Ieeja uz pasākumu brīva.

◆ ◆ ◆

Pagasta tradīciju zālē no 18. novembra līdz 7.decembrim

FOTO IZSTĀDE

«REPORTĀŽA NO 7 EIROPAS VALSTĪM».

Izstādes atklāšana un tikšanās ar autoru Normundu CERCINU 18. novembrī pl. 16.00.

«... Tu pabūsi veselās 7 zemēs caur maniem FOTO, caur mani. Dāvīnu tieši Tev šo saulainumu, šos ziedus, šo varenību, šo mākslu... Gribru Tev dāvāt skaistākos mirkļus no Vatikāna, mūžīgās pilsētas - POMPEJAS, pasaules brīvības simbola - SANMARINO neatkarības garu. Es Tev parādīšu paradīzi tepat, mūsu vecajā labajā EIROPĀ: KAPRI, VENĒCIJU...»

Vai nav labi tā! Vēlā rudenī uzdāvināt pavasari? Vai nav laba dāvāna Tev mūsu Latvijas svētkos», saka izstādes autors Normunds.

PAGASTA PADOMĒ

Noļēma:

◆ Pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma «Par pašvaldībām» 78. pantu un 15. panta 2.3. punktu, kā arī Latvijas Republikas MK 1994. gada 7.jūnija noteikumiem Nr. 110 pagasta pašvaldība izmanto nekustamā īpašuma pirm-pirkuma tiesības uz pilsones Birutas Balodes piederējo zemes īpašumu 28718 kv.m platībā ar nosaukumu «Baltrozes», kurš atdalīts no viņai piederējošas zemes ar kadastra Nr. 96640050012.

◆ Piešķirt Rubenes dīķiem nosaukumus Lielais Ansis un Mazais Ansis.

◆ Nodot privatizācijai «Ezerkalēnu» māju.

◆ No «Birzgaļu» īpašuma atdalāmajai zemei piešķirt nosaukumu «Jaunbrīģi».

◆ B.Osītes mantojamajai zemei piešķirt nosaukumu «Osīši».

◆ Nākamajā pagasta padomes sēdē izskatīt jautājumu par garāžu privatizāciju «Ratniekos».

◆ Nodot bezmaksas nomā Rubenes draudzei no Vācijas atvestās pncimatiskās pļēšas baznīcas ērgelēm, kuru vērtība ir Ls 1197,94.

◆ Pagasts iegādājies jaunu automašīnu «Opel Astra», kura nopirktas 1978. gadā izlaisto VAZ 21011, kas savu laiku ir nokalpojās.

◆ Ir parakstīts vienošanās protokols starp Cēsu, Valkas, Limbažu, Valmieras pašvaldībām par Ziemeļvidzemes sadzīvības atkritumu apsaimniekošanas organizācijas izveidošanu. Protokolu parakstījušas 87 pašvaldības.

◆ Tiek uzdots Tautsaimniecības komitejai sagatavot Kocēnu pagasta centra projektu ar ielu plānojumu un nosaukumiem. Tas jāizvērtē publiskai apskatei un apspriešanai. Gaidīsim ierosinājumus.

Informācijai

● 2. novembrī, Rubenes pamatskolā, tika izdots skolas avīzes «ES un Tu» 1. numurs.

● Trešdienās un piektdienās no plkst. 19.00 - 21.00 Rubenes sporta zālē - nodarības, ar piebildi, ka trešdienās sporta zālē varēs darboties visi sportotgribēji, bet piektdienās savas nodarības aizvadīs futbola entuziasti.

● Atgādinām zemniekiem, kuriem pieder lauksaimniecības tehnika, kura nav reģistrēta, un nav izņemti numuri, ir iespēja to vēl izdarīt, jo tiks veikti reidi, kurus organizēs Valmieras tehniskās uzraudzības inspekcija. Interesēties Valmierā, Tērbatas ielā 4, tel. 25932.

Nr.10 (34)

1998. gada oktobris

Cena 5 santīmi

ATBILDES VIZĪTĒ

Kocēnu pagasta padomes delegācija bija atbildes vizītē Vācijā Tangstedes pagastā. 28. SEPTEMBRA ritā, pērkonā un lietusgāzes pavadi, šķērsojam Polijas - Vācijas robežu. Esam nobažījušies par gaidāmo laiku, bet vācu robežsargi, zinot mūsu brauciena mērķi, uzmundrina - «priekš jums pasūtīts labs laiks».

Apmēram 3 stundas veltām Berlīnes centra apskatei. Jā, šeit daudz kas ir izmainījies no brīža, kad pēdējo reizi redzēju šo pilsētu 1971. gadā. Pazudis draudīgais mūris, bruģotie sargi pie Brandenburgas vārtiem. Berlīne ir liels būvlaukums un visā Austrumvācijā notiek plaši ceļa remontu.

Caur Ziemeļvācijas zemieni braucot, pricējāmie par sakoptajiem laukiem, par gājputnu migrācijas ceļu. Vakarā izbraucam cauri Hamburgai un pie Tangstedes pagastnama mūs sagaida Hasela kungs. Iekārtojamiem mājīgās zemnieku saimniecību viesnīcās. Arā list.

29. SEPTEMBRIS: laiks ir jauks, kā uz robežas apsolīts. 10.00 esam pagasta Rātsnamā, kur delegāciju iepazīstina ar pagasta namu, speciālistiem un Tangstedes pagasta sociālo un ekonomisko struktūru, perspektīvam.

11.30 pagasta baznīcā skan apsvēkuma ērģel-priekšnesums. Baznīca raksturīga ar to, ka zvana tornis tai uzcelts blakus. Pēc pusdienām dodamies uz zemnieka Sonnes Meijera zemnieku saimniecību Vilstedē (pagasta daļa - kā pie mums Rubene vai Kocēni). Šī saimniecība nodarbojas ar piena lopkopību un viņi lepojas ar savām govīm rekordistēm. Apkārt sakopība, dzīvojamajai mājai velēnu jumts (ekoloģiskais, kā viņi paši saka), sakoptajā zālājā bērniem nestandarta iekārtas rotaļām. Atceļā apmeklējām saimnieka brāļa piena pārstrādes - siera ražotni.

Abi jaunie kungi ir pagasta priekšsēdētāja vietnieka Meijera kunga dēli un viņa darba mantinieki, kā saka pats Meijera kungs, kurš tagad nodarbojoties ar politiku.

Tangstedes pagastā lauku sētas sakopas gan centrā, gan



Attēlā: Kocēnu pagasta pašvaldības deputāti kopā ar Tangstedes pašvaldības pārstāvjiem pie viņu pagastmājas Vācijā.

arī ārpus centra. Visur ziedi un zaļumi. Par to visu gādā Jenkela dārzniecība. Arī mēs pricējāmie par šīs ģimenes brīnišķīgo uzņēmumu. Pircēju viņiem netrūkst, lai gan ir jau vakarpuse. Šeit daudz ziedu un košmaugu gribētāju. Vēlā vakarā apmeklējām Meijera kunga privātmāju. Mājas māte ir ļoti vienkārša un jauka. Mūs cienā ar mājas vīnu, pasražotu sieru, kam laba garša, bet ne tik laba smarža. Cieņā ir arī spēkis, kur pasniedz ar plūmēm. Mājas tēvs ļoti labprāt un lepnī stāsta par savu un bērnu saimniecībām, lepojas ar govi - izcilnieci. Mājas māte pat acīs asaras. 30. SEPTEMBRIS. 9.15 mēs apmeklējām Tangstedes ugunsdzēsēju depo - viņiem pavisam tādu ir 3. Tiek parādīti arī pārejie. Tehnika tāda, par kādu varam sapņot. Pēc desmitiem esam Reinharda Pīpera staļlos Tangstedē. Šeit trenējas vareni divjūgu braucēji. Skaisti un labi, bet šie skaistie zirgi pieder bagātiem ļaudīm, un tos kopj un trenē nolīgti strādnieki. 11.30 apmeklējām komposta rūpnīcu Butzburgā. Šeit tiek pārstrādāti mājas un dārza atkritumi. Tīrība, kārtība pat pie visnetīrākajām lietām. Atkritumu šķirošana, smalcināšana, raudzēšana notiek slēgtās telpās, tikai gatavais komposts glabājas ārā uz asfaltētiem laukumiem. Kompostu izmanto daiļ-

dārzniecībai un zemniekiem tas tiek dots bez maksas, taču pieprasījums neesot pārāk liels. 14.30 apmeklējām Tangstedes pamatskolu un bērnu dārzu. Visi skolas bērni jau mājās, jo mācības beidzoties ap vieniem dienā. Patīk skolas materiāli tehniskais nodrošinājums - gan sporta zālē, gan citur. Darba burtnīcas izgatavo uz vietas skolā, jo ir ļoti moderns kopētājs, pavairotājs, kas darbojas kā neliela iespiedmašīna. Pārsteidz redzētais bērnu dārzā. Tik daudz dažādu neredzēto iekārtu! Viss redzētais liecina, ka šeit no pašas mazotnes bērniem māca būt patstāvīgiem: gatavot brokastu maizīti, novākt traukus, rūpēties par otu, pierast pie grūtibām. Pie bērnu dārza radīti apstākļi, lai bērni zinātu, kā jāuzvedas laukā un mežā, kā jākurina ugunskurs. Tiem atļauts rotaļāties dubļos un akmeņos, pasveidotā dārza «kamīnā» cept desīgu, rāpties pa kokiem un kāpnēm, lairoties ar ūdeni. Bērnu dārzā nav speciālas virtuves, bet katrā grupiņā ir virtuves stūrī ar nepieciešamo: plīti, traukiem, traukiem atkritumu šķirošanai. Šis vakars Vilstedes dzirnavu viesu namā ir visgrūtākais, jo notiek šķirsšanās ar pagasta pārstāvjiem no apvienībām, biedrībām un partijām. Trīs stundas jautājumi birst kā no

pārplīnības raga. Tie ir tik dažādi, grūti un liek secināt, ka par Latviju daudzi zina maz vai nemaz. Vācija ir lielvalsts un viņu pilsoņi jūtas kā lielvalsts pilsoņi: tādēļ var jautāt, kā tad sapratisimies, runāsim? Mēs taču latviski nemācīsimies tādēļ, ka draudzēsīmsies. Mūsu delegācijā visi prot latviešu, krievu un mazāk vai vairāk angļu un vācu valodas, bet vācu bērniem līdz 4. klasei nepiedāvā mācīties svevalodas. Tikai retais vēl runā angliki. Viņus ļoti satrauc, ka tikai mēs nenākam ar domu prasīt naudu, jo viņi taču daudz izdevuši Vācijas atkalapvienošanai. Bet sadarbības grib kultūras, sporta delegāciju apmaiņas jomā. Mums svarīgi redzēt un zināt, kā notiek viņu teritoriālā reforma, lauksaimniecības attīstība, kas un kā veikts vides aizsardzības un sakoptība. 1. OKTOBRĪ apmeklējām otu, veco bērnu dārzu, kurā bērni dzīvo brīvās grupās (jo arī pie viņiem ne jau viss esot jauns un uzcelts). Pārsteidz jaunuzceltās Tangstedes attīrīšanas iekārtas zem jūma. Šīs esot modernākās Ziemeļvācijā. Nav ko piebilst, visur tīrība, visur kārtība, ziedi, skaistums. Ap pulksteni diviem pusdienā noslēguma sarunās vienoties par sadarības protokolu novembra mēnesī.

